
Elever med de  
laveste forældreindkomster  
koncentrerer sig i stigende 
grad på de samme gymnasier

Andelen af elever, der har forældre med relativt lave indkomster, er steget mar-
kant på de stx-institutioner (gymnasier m.v.), der har flest elever med den bag- 
grund. 

• På den femtedel af stx-institutioner (gymnasier m.v.), der har flest elever med 
relativt lave forældreindkomster, er andelen af elever fra lavindkomstfamili-
er steget. I år 2000 var der i gennemsnit 35 procent elever af forældre med 
relativt lave indkomster på disse institutioner. I 2019 var det tal steget til 45 
procent, jf. figur 1. En stigning på 10 procentpoint, svarende til 29 procent.

• På den femtedel af stx-institutioner, der har flest elever med relativt høje for-
ældreindkomster, er andelen af elever fra lavindkomstfamilier derimod stort 
set uændret. I 2000 lå andelen i gennemsnit på 14 procent. I 2019 var tallet 
13 procent, jf. figur 1. 

• Betragtes indkomstfordelingen inden for regionerne, genfindes mønstret 
med stigende koncentration af elever med de laveste forældreindkomster på 
de samme gymnasier primært i region Hovedstaden og i region Midtjylland, jf 
figur 2.



Figur 1 
Gennemsnitlig andel elever med relativt lave indkomster, landsniveau
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Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet.

Figur 2:  
Gennemsnitlig andel elever med relativt lave indkomster på institutioner med  
flest lavindkomstelever, regionsniveau

Anm.: Se boks. 

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet.
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Metoden bag 
Figurerne tager udgangspunkt i tilgangen til stx i årene 2000 og 2019. For 
alle elever er tilknyttet oplysninger om forældrenes bruttoindkomst ved ele-
vens 13. år. For elever med to forældre med kendte indkomster er forældre-
indkomsten gennemsnittet over de to forældres indkomster. For elever med 
en forælder med kendt indkomst er forældreindkomsten lig denne forælders 
indkomst. Elever uden forældre med kendt indkomst er udeladt fra analysen.

Figur 1 viser den gennemsnitlige procent af elever med relativt lave forældre-
indkomster på den femtedel af institutionerne, hvor andelen af elever med 
relativt lave forældreindkomster er størst i hvert år (orange søjler); og ande-
len af elever med forældre med relativt lave indkomster på den femte del af 
institutioner, hvor andelen af elever med relativt høje forældreindkomster 
er størst i hvert år (blå søjler). Elever med relativt lave forældreindkomster 
defineres som elever, hvis forældres gennemsnitsindkomst er blandt de 20 
procent laveste blandt alle stx-elever i året. Elever med relativt høje foræl-
dreindkomster defineres som elever, hvis forældres gennemsnitsindkomst er 
blandt de 20 procent højeste blandt alle stx-elever i året.

Figur 2 tager udgangspunkt i indkomstfordelingen inden for de enkelte regio-
ner. Her er elever med relativt lave forældreindkomster defineret som elever, 
hvis forældres gennemsnitsindkomst er blandt de 20 procent laveste blandt 
alle stx-elever i regionen i året.




